

O box 9

# Indbydelse.

---

---

Bergen, 1814.

Trykt hos Dahls Enke og Søn

Følgende Indbydelse, der ikke stemmer mindre overeens med det almindelige Dunke, end med hver Mand's Pligt, efter Gode at bidrage til Fædrelandets Forsvar, er os idag tilhandedkommen. Tingen anbefaler sig selv, og skal af os p. a det kraftigste werde understøttet.

"Saa viseligen Borgervæbningen i Bergen ved det sidste Reglement for samme er organiseret, og saa ypperlig Medlemmerne af samme nu ere exercerede, saa var det dog i nærværende Tidspunct i mange Henseender ønskeligt, at sammes Antal blev forøget saa meget som mueligt. Deels behøves til de mange Batterier og til den Mængde faste Kanoners Besætning og til sammes for Hvilen nødvendige Aflesning en Mængde Folk, deels ønske Mange ogsaa at lære at betjene Feldtkanonerne eller at bruges som Jægere.

En Hovedhensigt er det, at herved desto friere skal kunne disponeres over den egenlige Soldat, og at, da det formedest Indvaanernes Forretninger ikke synes gjørligt for Mængden af dem, efter Lyst, at gaae til Armeen, Mængden af Soldaterne dog i detringeste skal kunne sendes derhen. Ogsaa vil disse foregaaende Vaabenovelsler give flere Lyst, ligesom bedst sætte dem istand til at tjene ved Armeen. Hvilken Opmuntring vil det ikke ogsaa vare for de værnepligtige Indvaanere, naar de see Mænd i Tusindtal frivillig at dele Arbeidet med dem — Faren sig vi ikke, thi den er ved et Bombardement ulige større i Byen, (hvorfra dog rimeligvis ingen vaabendygtig Mand paa den Tid slipper bort) end paa Batteriernes Bolde. Hvor er man vel sikrere, hvor er det ogsaa mindre

trere end der, mens man Skud paa Skud sender Fienden Dødens Bud og seer hans Partoier stunke eller springe i Luften. Endelig vilde det ogsaa være en Skam for vor By, der tæller 19 à 20 tusinde Menneſker inden sine Volde, om der ikke skulde findes saa mange vaabendigtige Mandfolk, som der behøves til at afflaae de Forsøg, man maatte vove lat prøve mod dem, eller om disse vare saadanne Kjellinger, at Landmanden skulde behøves til at forsvare dem, eller megen Solbatesque gjordes nødvendig. Dog det har ingen Nød — Ikke skal Bergen blive Landings- eller Tilflugts-Sted for Fiender, ikke Forroder mod Landet eller det ved Naturen utilgængeligste Stjft. Der behøves blot at give Indvaanerne — Leilighed, Tilladelse. Et betydeligt Antal af samme, der efter Reglementet ere fritagne for Børneoligten, har allerede tilbudet sig, frivillig at opfylde denne i nærværende Tidspunct fernemste af alle Pligter, og forlangt strax at øves i Vaabens thi indbydes Alle, der ere besjelede af samme Lyst og Fædreslandsind, uden Hensyn til Stand eller Alder eller havde Fritagelser, at lade sig indskrive." \

Indskrivningen, der skeer i Indrullerings-Commissionen paa Raadshuset, tager sin Begyndelse næstkommende Mandag, den 17de dennes, Eftermiddagen Klokken 2, hvor enhver Frivillig vilde behage at møde, for at antegnes.

Bergen den 13de October 1814.

Lovkom.

J. N. Brun.

Paa Stiftets Vegne.  
Schydtz.